
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.534 del 03-11-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA ITALIA CENTRALE - FORNITURA DI UN CAVO DI RETE PROFESSIONALE A 

SERVIZIO DELLA SEDE PROVVISORIA DEGLI UFFICI TECNICI COMUNALI SITI IN 

VIA LE MOSSE N. 10 - AFFIDAMENTO FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini quale R.U.P. della procedura per la fornitura 

di un cavo di rete professionale a servizio della sede provvisoria degli uffici tecnici 

comunali siti in via Le Mosse n. 10 di Camerino (CIG: Z4C2F0C60C); 

 

PREMESSO CHE: 

- In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo 

superiore in data 30-10-2016; 

- In seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici 

pubblici e privati; 

- Con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio 

comunale “Zona Rossa”, e in particolare la porzione all’interno del Centro Storico 

di Camerino; 

- Tra gli altri risulta inagibile anche la sede municipale, gravemente danneggiata dal 

sisma, che è stata dislocata in tre unità diverse così suddivise: uffici tecnici comunali 



  

pag. 2 

 

in un fabbricato di proprietà comunale sito via Le Mosse n. 10, uffici polizia 

municipale ragioneria/tributi/economato nel fabbricato di proprietà della società 

Contram in via Le Mosse n. 17 e Uffici segreteria Sindaco/anagrafe/affari generali 

nel fabbricato di proprietà della società Contram in via Le Mosse n. 19; 

- Al  fine di garantire il corretto funzionamento del sistema trasmissione dati e 

considerato che occorre potenziare tale apparato per far fronte alle esigenze legate 

all’attivazione del lavoro in forma agile, nel rispetto della normativa emanata causa 

emergenza sanitaria Covid-19, per effetto degli opportuni riscontri tecnici, si è 

rilevata la necessità di integrare il sistema trasmissione dati nella sede provvisoria 

degli uffici tecnico comunali in via Le Mosse n. 10, con un collegamento fisico a 

sostituzione di quello radio fino ad ora utilizzato, ma che manifesta sempre più forti 

limitazioni e inadeguatezza rispetto al mutato e incrementato fabbisogno; 

 

CONSIDERATO CHE per potenziare l’apparato trasmissione dati della sede 

provvisoria degli uffici tecnico comunali in via Le Mosse n. 10, si rileva la necessità di 

acquistare mt 300 di cavo di rete professionale del tipo CAT6 UTP – AWG23 mm 4x2 

(100% rame); 

 

ATTESO che il sottoscritto, RUP della fornitura in questione, al fine di procedere 

all’affidamento diretto consentito, per tali importi, dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016, con nota in data 30/10/2020 prot. n.153/UTC LL.PP. ha richiesto un preventivo al 

seguente operatore economico, da far pervenire tramite il Portale Appalti di questo Comune 

entro la data del 3 novembre 2020, in termini di ribasso percentuale da offrire sul prezzo a base 

di gara soggetto a ribasso di € 200,00: 

DITTA EDIF SPA - P. IVA e COD.FISC: 00644380438 

 

CHE, entro la citata data è pervenuto il preventivo (corredati dalle dichiarazioni circa il 

possesso dei requisiti generali richiesti: insussistenza cause esclusione art. 80 Codice appalti, 

insussistenza divieti a contrarre con P.A., iscrizione CCIAA), da parte dell’operatore:  

DITTA EDIF SPA - P. IVA e COD.FISC: 00644380438, da cui risulta la seguente percentuale 

di ribasso offerta: 14,50%; 

  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il quale dispone che nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 



  

pag. 3 

 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove 

richiesti. Omissis; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. e dell'art. 192 

del D.lgs. 267/2000 per gli enti locali, il Dirigente/Responsabile di Settore e/o Servizio deve 

redigere l’apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO pertanto dover adottare la presente determinazione a contrarre “semplificata” con 

contestuale affidamento diretto della fornitura di cui sopra alla DITTA EDIF SPA - P. IVA e 

COD.FISC: 00644380438, che ha dichiarato di possedere i citati requisiti generali ed ha 

presentato l’offerta con il ribasso del 14,50% sull’elenco prezzi posto a base di gara, e quindi al 

prezzo di € 171,00 (prezzo a base di gara soggetto a ribasso di € 200,00 detratto il ribasso 

offerto del 14,50% pari a € 29,00 = € 171,00), oltre IVA; 

 

 

DATO ATTO che  

- è stata, comunque, effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del 

Casellario Informatico dell’ANAC; 

- è stata accertata la regolarità contributiva della DITTA EDIF SPA - P. IVA e 

COD.FISC: 00644380438, con esito positivo – DURC INPS-_23007561 del 

15/10/2020 con scadenza il 12/02/2021; 

- la Ditta EDIF SPA - P. IVA e COD.FISC: 00644380438, ai fini della iscrizione 

nell’elenco di cui all’art. 30 del D.L. n. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016 e 

s.m.i., 2Anagrafe antimafia degli esecutori” risulta iscritta, con pratica in corso di 

rinnovo; 

 

DATO ATTO, inoltre, che per la relativa fornitura il contratto verrà stipulato con 

l’aggiudicataria impresa DITTA EDIF SPA - P. IVA e COD.FISC: 00644380438, con sede 

legale a Corridonia (MC) in via G. Valadier n. 14/16, mediante sottoscrizione, per accettazione, 

della presente determina di affidamento diretto della “Fornitura di mt 300 di un cavo di rete 

professionale” (CIG: : Z4C2F0C60C), per un importo di € 171,00 oltre IVA, e, quindi, per un 

importo complessivo di € 208,62 fermo restando che il contratto, così stipulato, sarà da 



  

pag. 4 

 

intendersi risolto  a tutti gli effetti di legge, in caso di successivo accertamento del difetto dei 

requisiti, dichiarati dall’operatore economico contraente con la menzionata autocertificazione e 

prescritti dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10% dell’importo contrattuale; 

 

VISTI: 

- La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

- Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

- Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

- Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

- Il D.L. 189/2016 s.m.i.;  

- La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 394/2016, n. 408/2016, con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

147/bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del 

visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, 

comma 5 del  

D.lgs. n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

PROPONE 

1. Di approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di affidare la fornitura di mt 300 di cavo di rete professionale del tipo CAT6 UTP – 

AWG23 

mm 4x2 (100% rame), alla ditta EDIF SPA - P. IVA e COD.FISC: 00644380438, con 

sede legale a Corridonia (MC) in via G. Valadier n. 14/16, per un importo di € 171,00 

oltre iva del 22% di € 37,62 per complessivi € 208,62; 



  

pag. 5 

 

3. Di dare atto che il R.U.P. ha acquisito lo Smart CIG: Z4C2F0C60C relativo alla presente 

procedura di affidamento;  

4. Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nelle cifre impegnate per l’intero 

intervento, finanziato sui fondi dei cap. 88 – FORNITURA DI BENI PER 

EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016, voce n.5 

“Sistemazioni alloggiative alternative – strutture pubbliche” di cui alla Circolare DPC n. 

64447 del 23/11/2016 aggiornata con Circolare DPC N. Terag1_SM20748 del 

09/04/2018; 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese mediante inserimento on-line 

nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11. Dato atto, inoltre, che Il relativo il contratto di appalto -a corpo -  verrà stipulato con 

l’aggiudicataria impresa EDIF SPA - P. IVA e COD.FISC: 00644380438, con sede legale 

a Corridonia (MC) in via G. Valadier n. 14/16 mediante sottoscrizione, per accettazione, 

della presente determina di affidamento diretto della “Fornitura di metri 300 di cavo di 

rete professionale del tipo CAT6 UTP – AWG23 mm 4x2 (100% rame) (CIG: 

Z4C2F0C60C), per un importo di € 171,00 oltre IVA, e, quindi, per un importo 

complessivo di € 208,62 fermo restando che il contratto, così stipulato, sarà da intendersi 

risolto  a tutti gli effetti di legge, in caso di successivo accertamento del difetto dei 

requisiti, dichiarati dall’operatore economico contraente con la menzionata 



  

pag. 6 

 

autocertificazione e prescritti dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% 

dell’importo contrattuale; 

12. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio 

- Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane-; 

- Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

IL R.U.P. 

(Geom. Gianfranco Carimini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

pag. 7 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE – TERRITORIO, LL.PP., AMBIENTE 

MANUTENZIONE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

VISTO  il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare la fornitura di metri 300 di cavo di rete professionale 

del tipo CAT6 UTP – AWG23 mm 4x2 (100% rame), alla Ditta EDIF SPA - P. 

IVA e COD.FISC: 00644380438, con sede legale a Corridonia (MC) in via G. 

Valadier n. 14/16, alla cifra offerta di € 171,00 oltre IVA 22% ((CIG: 

Z4C2F0C60C); 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO   il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO  il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016 s.m.i.;  

 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 394/2016, n. 408/2016, con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti, come specificato nel documento 

istruttorio;  

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

  



  

pag. 8 

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di affidare la fornitura di mt 300 di cavo di rete professionale del tipo CAT6 UTP – 

AWG23 

mm 4x2 (100% rame), alla ditta EDIF SPA - P. IVA e COD.FISC: 00644380438, con 

sede legale   a Corridonia (MC) in via G. Valadier n. 14/16, per un importo di € 171,00 

oltre iva del 22% di € 37,62 per complessivi € 208,62; 

3. Di dare atto che il R.U.P. ha acquisito lo Smart CIG: Z4C2F0C60C relativo alla 

presente procedura di affidamento;  

4. Dare atto che la spesa complessiva relativa alla presente fornitura di “ metri 300 di cavo 

di rete professionale del tipo CAT6 UTP – AWG23 mm 4x2 (100% rame) (CIG: 

Z4C2F0C60C), pari ad € 171,00 oltre iva del 22% di € 37,62 per complessivi € 208,62 

trova copertura finanziaria al capitolo: 88 - sisma 2016  O.C.D.P.C. N. 388 DEL 

26/08/2016” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma 

urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 

23/11/2016 aggiornata con Circolare DPC N. Terag1_SM20748 del 09/04/2018; 



  

pag. 9 

 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese mediante inserimento 

on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7. i dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11. Dato atto, inoltre, che Il relativo il contratto di appalto -a corpo -  verrà stipulato con 

l’aggiudicataria impresa EDIF SPA - P. IVA e COD.FISC: 00644380438, con sede legale 

a Corridonia (MC) in via G. Valadier n. 14/16 mediante sottoscrizione, per accettazione, 

della presente determina di affidamento diretto della “Fornitura di metri 300 di cavo di 

rete professionale del tipo CAT6 UTP – AWG23 mm 4x2 (100% rame) (CIG: 

Z4C2F0C60C), per un importo di € 171,00 oltre IVA, e, quindi, per un importo 

complessivo di € 208,62 fermo restando che il contratto, così stipulato, sarà da intendersi 

risolto  a tutti gli effetti di legge, in caso di successivo accertamento del difetto dei 

requisiti, dichiarati dall’operatore economico contraente con la menzionata 

autocertificazione e prescritti dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% 

dell’importo contrattuale; 

12. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio 

- Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane-; 



  

pag. 10 

 

- Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

03-11-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 03-11-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2431 

 

Camerino, 06-11-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


